
S/A Sem Alteração

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3 Nº 28 Brasília - DF, 11 de julho de 2008

SUMÁRIO

I - DIRETORIA

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC
a) Gabinete
b) Assessoria de Relações com Usuários
c) Assessoria Parlamentar
d) Assessoria de Comunicação Social
e) Secretaria-Geral
f) Ouvidoria
g) Corregedoria
h) Procuradoria
i) Auditoria Interna
j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de

Acidentes Aeronáuticos
k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS
a) Superintendência de Serviços Aéreos
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária
c) Superintendência de Segurança Operacional
d) Superintendência de Relações Internacionais
e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação

para a Aviação Civil
f) Superintendência de Administração e Finanças

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS
a) GER 1 (PA, MA, AP)
b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)
c) GER 3 (RJ, ES, MG)
d) GER 4 (SP)
e) GER 5 (RS, SC, PR)
f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)
g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)
h) GER 8 (AL, BA, PB)

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS
a) Conselho Consultivo
b) Plenário

VI - ANEXO

1

S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A

S/A
S/A
S/A
S/A

S/A

08

S/A
13

S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A

S/A
S/A

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

1

I – DIRETORIA

1 -PORTARIA Nº 1008, DE 11 DE JULHO DE 2008

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -
ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II, do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o resultado do concurso público
homologado pelos Editais nºs 6, de 26 de junho de 2007 e 8, de 10 de julho de 2007 e o disposto no
inciso I do art. 9º da Lei 8.112/90 e nos Processos nºs 60800.003769/2006-DV e 60800.051687/2007-
32, resolve:

Art. 1º Lotar os candidatos nomeados pelas Portarias nºs 493 e 495, de 17 de abril de 2008,
publicada no Diário Oficial da União nº 75, Seção 2, Pg. 10, de 18 de abril de 2008, nas unidades
organizacionais a seguir indicadas:

I – SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 SUELI NERY ACCO DF SIE

II – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

a) Gerência de Recursos Logísticos:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 MARCELO RYUDI KOMENO AQQF DF SAF/GRL

II – PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 RENATO HAMILTON DE SOUZA CGMT PA GER 1

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

2

2 - PORTARIA Nº 1009, DE 11 DE JULHO DE 2008

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -
ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II, do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o resultado do concurso público
homologado pelos Editais nºs 6, de 26 de junho de 2007 e 8, de 10 de julho de 2007 e o disposto no
inciso I do art. 9º da Lei 8.112/90 e nos Processos nºs 60800.003769/2006-DV e 60800.051687/2007-
32, resolve:

Art. 1º Lotar os candidatos nomeados pelas Portarias/ANAC nºs 500, 501, 502 e 503 de 18 de
abril de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 77, Seção 2, Pg. 10, de 23 de abril de 2008, nas
unidades organizacionais a seguir indicadas:

I – ASSESSORIA DE RELAÇÕES COM USUÁRIOS

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Guilherme Fernandes Resende AQQF DF ARUS

2 Pedro Colares Ribeiro da Luz AQQF DF ARUS

3 Thiago Diniz Sathler Garcia AQQF DF ARUS

4 Fabiana Freitas e Silva Derzie Luz TAAD DF ARUS

II – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Carla Andrade Bonifacio Gomes AJOR DF ASCOM

III – AUDITORIA

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Marcia Maria de Aguiar Vieira Ayres AQQF DF AUDITORIA
IV – GABINETE

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Henrique Soares Vieira Magalhaes AADM DF GAB

2 Sandro Vieira da Rosa AADM DF GAB

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

3

V – PROCURADORIA

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Bruno Kruchak Barros TAAD DF PROC

2 Marcus Karvel Moraes Pimentel TAAD DF PROC

3 Rodrigo Honorato Matos TAAD DF PROC

VI – SECRETARIA-GERAL

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Jakelline Lopes Rodrigues de Sousa AARQ DF SG

2 Eduardo Viana Barbosa AQQF DF SG

3 Sergio Ramos Favarini AQQF DF SG

VII – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

b) Gerência-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Andre Oliveira Raposo Dantas AQQF DF SAF/GGOF

2 Claudia Carvalho Teixeira AQQF DF SAF/GGOF

3 Marcia Cristina O. Fonseca Franklin AQQF DF SAF/GGOF

c) Gerência-Geral de Recursos Humanos:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Andre de Avila Pacheco Lobato AQQF DF SAF/GGRH

2 Atila Pimentel Rocha Mello AQQF DF SAF/GGRH

3 Bianca Fiuza Dumas AQQF DF SAF/GGRH

4 Leonardo Sausmikat Bitencourt AQQF DF SAF/GGRH

5 Marcelo Paes do Rego Barros AQQF DF SAF/GGRH

6 Otavio Alves Galvao Junior TAAD DF SAF/GGRH

d) Gerência de Recursos Logísticos:

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

4

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Marcos Vinicius Rother Cardoso AQQF DF SAF/GRL

2 Gustavo Alexandre Nascimento TAAD DF SAF/GRL

e) Gerência de Administração:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Adriana Busatto Henke AQQF DF GADM

2 Eduardo Henrique Teles da Silva AQQF DF GADM

3 Gisele Aparecida Gonçalves de Oliveira AQQF DF GADM

f) Gerência de Informática e Organização Institucional:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Hugo Fernando Vieira Gonçalves AQQF DF SAF/GINF

2 Rodrigo Gondim do Amaral TAAD DF SAF/GINF

VII – SUPERINTENDÊNCIA DE ESTUDOS, PESQUISAS E CAPACITAÇÃO PARA A
AVIAÇÃO CIVIL

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Deise Rodrigues Silva da Costa ABIB RJ SEP

2 Ana Luisa Barra Soares TAAD DF SEP

3 João Luiz da Silva TAAD RJ SEP

4 Leonardo Rafael Machado de F. Maciel TAAD DF SEP

VIII – SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Hildenise Reinert ACCO DF SIE

IX – SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ÁEREOS

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

5

1 Stevan Carneiro de Mendonça Knezevic TAAD DF SSA

X – SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Patricia Maria dos Santos Correa ABIB RJ SSO

2 João Carlos Romeiro Filho TOPE RJ SSO

3 Aline Pereira Sousa TVOO RJ SSO

4 Raymundo Nonato de Freitas Junior TVOO RJ SSO

XI – GERÊNCIA-GERAL DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS AERONÁUTICOS

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Alexandre Junqueira Homem de Mello TAAD SJC SJC

XII – PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Jose Stenio Santos Lopes TAAD PA GER 1
2 Arturo Alejandro Ramos TATE MA GER 1
3 Silvania Marques Moura TATE PA GER 1

XIII – SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Everton Luiz Salvador Lacerda TATE PE GER 2
2 Flavio Wilker Ferreira Melo TATE PI GER 2

XIV – TERCEIRA GERÊNCIA REGIONAL:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Renata Goncalves Camelo ABIB RJ GER 3
2 Fernando Luis Werneck Ferreira AVIT RJ GER 3
3 Julio Cesar Natti Pinto AVIT RJ GER 3
4 Humberto Dantas Amaral TATE RJ GER 3
5 Jurema Pacheco Marques TATE RJ GER 3
6 Luciano Lopes Soares TATE RJ GER 3

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

6

XV – QUARTA GERÊNCIA REGIONAL:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Samuel Mezo TAAD SP GER 4
2 Camila Teles Silva TATE SP GER 4
3 Marcos Henrique Bueno da Silva TATE SP GER 4
4 Marcos Vinicios de Lima TATE SP GER 4

XVI – QUINTA GERÊNCIA REGIONAL:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Aureo do Prado Gonçalves CGMT RS GER 5
2 Allan Michel Frare TATE PR GER 5
3 Carlos Alberto Santos Leao TATE RS GER 5
4 Carlos Eduardo de Carvalho Vargas TATE PR GER 5
5 Fernando Cossettin Sakis TATE RS GER 5

XVII– SEXTA GERÊNCIA REGIONAL:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Kelly de Fátima Carneiro ACCO DF GER 6
2 Rodrigo Mendes Carvalho de Souza AQQF DF GER 6
3 Thiago Meirelles Fernandes Pereira AQQF DF GER 6
4 Adimar Aliar da Silva TAAD DF GER 6
5 Marcio Schwingel TATE DF GER 6
6 Naara Chavante Souza TATE DF GER 6
7 Rodrigo Camargo Cassimiro TATE DF GER 6
8 Rodrigo Pereira Damásio da Silva TATE DF GER 6
9 Sergio Alves Bertoldi de Souza TATE DF GER 6
10 Susane Brandão Silva TATE DF GER 6
11 Alexandre Barros TEDI DF GER 6
12 Ismael Pereira da Silva Neto TEDI DF GER 6

XVIII– SÉTIMA GERÊNCIA REGIONAL:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Sara Santos Sousa TAAD AM GER 7
2 Adiel Costa Batalha TATE AM GER 7

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

7

3 Andre Deziderio Chaves TATE AM GER 7

XIX– OITAVA GERÊNCIA REGIONAL:

QTD NOME CARGO UF
VAGA SIGLA/UORG

1 Anton Felipe Erdens TATE BA GER 8
2 Fabricio Sousa Rego TATE BA GER 8
3 Gustavo Nogueira de Souza TATE BA GER 8
4 Samir Montenegro Medeiros TATE SE GER 8

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente

3 - PORTARIA Nº 1010, DE 11 DE JULHO DE 2008.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -
ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, em consonância com o estabelecido no inciso II do art. 2º do Decreto 5.731, de 20 de março de
2006, considerando o disposto no § 2º do art. 3º do Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973 e a
reunião da Diretoria, em regime colegiado, realizada em 16 de junho de 2008 resolve:

Art. 1º Reconsiderar, por força das atribuições do cargo ocupado, os índices da Tabela de
Escalonamento Vertical e Tabela de Escalonamento Vertical no Exterior, a que faz jus o Senhor
ALEX CASTALDI ROMERA, designado para exercer a função de Assessor do Representante
Permanente do Brasil junto ao Conselho da Organização de Aviação Civil – OACI, conforme Decreto
de 1º de abril de 2008, publicado no Diário Oficial da União nº 63, de 02 de abril de 2008, passando
os índices, respectivamente, de 76 para 88 e de 40 para 80.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o art. 1º da
Portaria nº 497, de 18 de abril de 2008, publicada no BPS V. 3 nº 18, de 02 de maio de 2008.

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

8

4 - PORTARIA Nº 1016, DE 11 DE JULHO DE 2008.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -
ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, tendo em vista o Acórdão nº 841/2008 – TCU –
2ª Câmara, de 8 de abril de 2008, e a ata da primeira reunião do Grupo de Trabalho designado por
meio da Portaria nº 806 de 06.06.2008, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para integrar o Grupo de Trabalho:

Cleide de Andrade Gomes – Gerente Técnico/GGCP
Flávio José de Almeida – Contrato Temporário Lei nº 8.745/93/GGIP;
Franklin N. Hoyer – Gerente Geral/SRI.
Laíne Meira Mangueira – Gerente Técnico/SSA;

Art. 2º Substituir a servidora Cláudia Lima Bandeira e Silva, Analista Administrativo,
representante da Ouvidoria no Grupo de Trabalho, por motivo de alteração de sua unidade
organizacional de exercício, pela servidora Erica Cristina Faria, Analista Administrativo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

Superintendência de Administração e Finanças

1 - PORTARIA Nº 1011, DE 11 DE JULHO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1627294, CPF nº 271.943.718-20, contato telefônico 061 3212-1805, para
responder como fiscal titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 010/ANAC/2008,
firmado com a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL -

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

9

CAESB, CNPJ 00.082.024/0001-37, que tem por objeto o fornecimento de água e coleta de esgotos
sanitários, produzidos nas dependências da Sexta Gerência Regional, localizada no Setor de Hangares,
Lote 04 do Aeroporto Internacional de Brasília.

Art. 2º - Designar a servidora KELLY DE FÁTIMA CARNEIRO, matrícula SIAPE nº
1629342, CPF nº 822.890.001-59, contato telefônico 061 3212 1819, para responder como fiscal
substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do
Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
término do prazo da validade contratual.

ADRIANO PEREIRA DE PAULA
Superintendente de Administração e Finanças

2 - PORTARIA Nº 1012, DE 11 DE JULHO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ARTHUR MOURA NETO, CPF nº 906.423.507-44, contato
telefônico nº 021 3814-6771, para responder como fiscal titular pelo acompanhamento e fiscalização
do Contrato nº 021/ANAC/2007, firmado com a ADLER ASSESSORAMENTO EMPRESARIAL
E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 00.844.597/0001-50, que tem por objeto a prestação de
serviços de cabeamento estruturado e de informática, em atendimento às necessidades da ANAC.

Art. 2º - Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA, matrícula
SIAPE nº 1064636, CPF nº 275.418.431-72, contato telefônico nº 061 3441-8475, para responder
como fiscal substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos
eventuais do Titular.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 987, de 17 de setembro de 2007, publicada no
Boletim de Pessoal e Serviço V.2 nº 38, de 21 de setembro de 2007.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
término do prazo da validade contratual.

ADRIANO PEREIRA DE PAULA
Superintendente de Administração e Finanças

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

10

3 - PORTARIA Nº 1013, DE 11 DE JULHO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, matrícula
SIAPE nº 1295805, CPF nº 793.602.891-91, contato telefônico nº (61) 3441-8475, para responde pelo
acompanhamento e gestão do Contrato nº 021/ANAC/2007, firmado com a ADLER
ASSESSORAMENTO EMPRESARIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ
00.844.597/0001-50, que tem por objeto a prestação de serviços de cabeamento estruturado e de
informática, em atendimento às necessidades da ANAC.

Art. 2º - Designar o servidor CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE SOUZA, CPF
nº 630.983.937-34, contato telefônico nº 021 3841-6771, para responder como substituto, pelo
acompanhamento e gestão do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 988, de 17 de setembro de 2007, publicada no
Boletim de Pessoal e Serviço V.2 nº 38, de 21 de setembro de 2007.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
término do prazo da validade contratual.

ADRIANO PEREIRA DE PAULA
Superintendente de Administração e Finanças

4 - PORTARIA Nº 1014 , DE 11 DE JULHO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do
Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SUELY CONCEIÇÃO BELFORT DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0210102, CPF nº 662.588.127-91, contato telefônico nº (21) 3824 7023, para
responder como fiscal titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 016/ANAC/2008,
firmado com a empresa HBL CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME,
CNPJ 72.649.361/0001-74, que tem por objeto a fornecimento de carimbos auto-entintados e refis,
destinados ao atendimento das atividades administrativas da ANAC Brasília - DF.

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

11

Art. 2º - Designar o servidor TÂNIA REGINA BARRETO ROCHA, matrícula SIAPE
nº 0210086, CPF n° 601.840.437-00, contato telefônico nº (21) 3814-6784, para responder como
fiscal substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais
do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
término do prazo da validade contratual.

ADRIANO PEREIRA DE PAULA
Superintendente de Administração e Finanças

5 - PORTARIA N° 1015 DE 11 DE JULHO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do
art. 102 da Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.038256/2008-61, resolve:

Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora ADRIANA PATRÍCIA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1351736, Tecnologista Pleno, Classe K, Padrão III, da Carreira de
Ciência & Tecnologia, lotada e em exercício na Gerência-Geral de Certificação de Produtos
Aeronáuticos - GGCP, a ser cumprido no período de 11 de agosto a 24 de outubro de 2008, conforme
proposta de compensação de horário abaixo:

SEGUNDA-
FEIRA

TERÇA-
FEIRA

QUARTA-
FEIRA

QUINTA-
FEIRA

SEXTA-
FEIRA SÁBADO

Entrada 07h30 07h30 07h30 07h30 07h30 08h00

Saída 12h30 12h30 12h00 12h30 12h30 12h00

Intervalo
para

almoço

Das 12h30
às 13h30

Das
12h30 às

13h30

Das 12h00
às 13h30

Das 12h30
às 13h30

Das
12h30 às

13h30
-

Entrada 18h00 18h00 13h00 18h00 18h00 -

Saída 20h00 20h00 18h30 19h00 19h00 -

JORNADA
DIÁRIA 7h 7h 10h 6h 6h 4h

JORNADA SEMANAL 40h

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

12

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu
cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 393/SAF, de 25 de março de 2008, publicada no Boletim de
Pessoal e Serviço nº 13, V.3, de 28 de março de 2008.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO PEREIRA DE PAULA
Superintendente de Administração e Finanças

6 - PORTARIA Nº 1020, DE 11 DE JULHO DE 2008

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 82 a
90 e 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº
01, de 18 de abril de 2006, da Diretoria Colegiada desta Agência, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora SIMONE GAMA ANDRADE, para atuar como Responsável
Titular pelos atos de Conformidade dos Registros de Gestão e seu Substituto o servidor JOÃO LUIZ
DE CASTRO FORTES da Unidade Gestora 523016/52201 – Superintendência de Infra-Estrutura
Aeroportuária – SIE.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados até a presente data.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO PEREIRA DE PAULA
Superintendente de Administração e Finanças

7 - PORTARIA Nº 1021, DE 11 DE JULHO DE 2008

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 82 a
90 e 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº
01, de 18 de abril de 2006, da Diretoria Colegiada desta Agência, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor VALDEMIR PEREIRA DA SILVA FILHO, para atuar como
Responsável Titular pelos atos de Conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora
523002/52201 - Segunda Gerência Regional – GER2.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados até a presente data.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO PEREIRA DE PAULA
Superintendente de Administração e Finanças

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

13

8 -Treinamento e Capacitação de Servidores

Capacitação de Servidores

OBS.: Arquivo em anexo

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS

GER 2

1 - PORTARIA Nº 1017 /GER-2 DE 11 DE JULHO DE 2008

O GERENTE DA SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL – GER2, no uso de suas atribuições
conferidas pelos artigos nº 93 e nº 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União
do dia 20 de abril de 2006, resolve:

Art.1º Indicar os militares abaixo relacionados, ocupantes de Função Comissionada, Código
Nível V para responderem pelas Chefias dos respectivos Setores da estrutura organizacional da
Segunda Gerência Regional – GER 2.

NOME DIVISÃO / SETOR
SO SGS SÉRGIO LUIZ M. DOS SANTOS Divisão de Infra-Estrutura
SO SAD RONALD HOLANDA CAVALCANTE SAC - Fortaleza
SO SAD JOSE GERALDO NERYS DA SILVA SAC - Natal
SO SAD ALDENOR ALBINO DE LIMA SAC – Recife
SO SAD ALVIM DE CARVALHO E SILVA SAC – João Pessoa
SO BFT DEMERVAL FERREIRA LIMA SAC – Teresina
SO SAD JORGE VALENTIM DE ARAÚJO SAC - Maceió
1S SAD HENRIQUE FAGUNDES RIBEIRO SAC – Petrolina
1S SAD MARCELO ROBSON RIBEIRO DIAS SAC - Ilhéus

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO OSWALDO FERNANDES
Gerente Regional

2 - PORTARIA Nº 1018/GER-2, DE 11 DE JULHO DE 2008

O GERENTE DA SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL – GER2, no uso de suas atribuições
conferidas pelos artigos nº 93 e nº 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União
do dia 20 de abril de 2006, resolve:

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


ANAC BPS V.3 Nº 28 – 11 de julho de 2008

14

Art.1º Indicar o servidor Requisitado abaixo relacionado, ocupante do Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT IV, para responder pela Chefia da respectiva Divisão da estrutura organizacional da
Segunda Gerência Regional – GER 2.

NOME DIVISÃO / SETOR
ROBERTO MAUL DE OLIVEIRA Divisão de Serviços Operacionais

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO OSWALDO FERNANDES
Gerente Regional

3 - PORTARIA Nº 1019 /GER-2, DE 11 DE JULHO DE 2008

O GERENTE DA SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL – GER2, no uso de suas atribuições
conferidas pelos artigos nº 93 e nº 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União
do dia 20 de abril de 2006, resolve:

Art.1º Indicar os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos Comissionados Técnicos, para
responderem pelas Chefias dos respectivos Setores da estrutura organizacional da Segunda Gerência
Regional – GER 2.

NOME DIVISÃO / SETOR
MARIA CRISTINA CRUZ BRITO FERREIRA Setor de Recursos Humanos
EMANOEL CAIO DE GOIS SAC – Aracaju

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO OSWALDO FERNANDES
Gerente Regional

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lígia Maria Rocha e Benevides

Secretária-Geral

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

